72ª feira | 29/Ago/2022  - Edição nº 11249

Resolução SEAP nº.  15378

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o contido no  Decreto no 1.748, de 24 de janeiro de
2.000.

 R E S O L V E

Conceder, aos servidores abaixo relacionados o Abono de Permanência em valor
equivalente à respectiva contribuição previdenciária.

P R O TO C O L O N O M E ORGÃO
19.249.828-7 MARINETE MARTINEZ UEM
19.256.043-8 PEDRO PAULO DEPRA UEM
19.237.185-6 GRACIELE ALIPIO UEL
19.158.880-0 GINO MARZIO CIRIELLO

MAZZETTO
UEL

Curitiba, 25 de agosto de 2022

 Elisandro Pires Frigo
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

Resolução SEAP nº.  15379

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 2491 de 23
de janeiro de 1984.

R E S O L V E:

Transferir, Ex-Officio, a partir de 09 de agosto de 2022, para a Reserva Não
Remunerada da Polícia Militar do Estado do Paraná, ELIZEU SOUZA, RG no
9.964.604-7, Soldado 1ª Classe, LF-01, de acordo com o artigo 45, parágrafo 1º da
Constituição Estadual e artigo 167, Letra A, da Lei no 1.943/54.
Protocolo nº 19.300.516-0.

Curitiba, 25 de agosto de 2022

Elisandro Pires Frigo
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

92716/2022

DESPACHO Nº: 1666/2022
Protocolo nº: 18.533.694-8
Interessado: Estado do Paraná
Assunto: Chamamento Público – 02/2022
Data: 24/08/2022

1. Trata-se de procedimento de seleção pública, modalidade
Chamamento Público, forma Presencial, de nº chamamento público
02/2022, visando a Seleção e contratação de Entidade Fechada de
Previdência Complementar (EFPC) para administração de plano de
benefícios previdenciários dos membros, servidores e empregados
públicos da administração direta e indireta dos Poderes Executivo,
Legislativo e Judiciário, Ministério Público, Tribunal de Contas e
Defensoria Pública do Estado do Paraná.

2. A empresa declarada vencedora encontra-se relacionada abaixo:

Nome da Entidade PONTUAÇÃO

1.  ICATU FUNDO

MULTIPATROCINADO

202,5

3. A primeira colocada atendeu aos requisitos editalícios, foi convocada
para apresentar os documentos de habilitação atualizados, e, após a
análise, foi considerada apta a assinar o Convênio de Adesão com o
Estado do Paraná.

4. Diante do exposto, conclui-se que as formalidades processuais exigidas
pela legislação vigente foram devidamente respeitadas no processo de
seleção pública, razão pela qual, HOMOLOGO e este procedimento.

5. Encaminhe-se ao Departamento de Logística para Contratações
Públicas – DECON/SEAP para publicação e demais providências.

Elisandro Pires Frigo
Secretário de Estado da Administração e da Previdência.

João Carlos Ortega
Chefe da Casa Civil

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

Felipe José Vidigal dos Santos
Diretor Presidente Da Paranaprevidência

92673/2022

 193427162           MARIA LUCIA DOS SANTOS                  51295188      1   SEED
 19359551            MARIA MATILDE DE JESUS                  64340271      1   SEED
 193630863           MARIA ZENAIDE WERNER                    42785393      1   SEED
 193879861           MARISTELA MILESKI                       40813780      2   SEED
 193654908           MAURO MARCOLINO CARNEIRO                34904448      1   SEED
 193767650           VERA MARIA MORENO CUGINE                50819175      1   SEED

92994/2022

DESPACHO Nº: 1666/2022
Protocolo nº: 18.533.694-8
Interessado: Estado do Paraná
Assunto: Chamamento Público – 02/2022
Data: 24/08/2022

1. Trata-se de procedimento de seleção pública, modalidade
Chamamento Público, forma Presencial, de nº chamamento público
02/2022, visando a Seleção e contratação de Entidade Fechada de
Previdência Complementar (EFPC) para administração de plano de
benefícios previdenciários dos membros, servidores e empregados
públicos da administração direta e indireta dos Poderes Executivo,
Legislativo e Judiciário, Ministério Público, Tribunal de Contas e
Defensoria Pública do Estado do Paraná.

2. A empresa declarada vencedora encontra-se relacionada abaixo:

Nome da Entidade PONTUAÇÃO

1.  ICATU FUNDO

MULTIPATROCINADO

202,5

3. A primeira colocada atendeu aos requisitos editalícios, foi convocada
para apresentar os documentos de habilitação atualizados, e, após a
análise, foi considerada apta a assinar o Convênio de Adesão com o
Estado do Paraná.

4. Diante do exposto, conclui-se que as formalidades processuais exigidas
pela legislação vigente foram devidamente respeitadas no processo de
seleção pública, razão pela qual, HOMOLOGO e este procedimento.

5. Encaminhe-se ao Departamento de Logística para Contratações
Públicas – DECON/SEAP para publicação e demais providências.

Elisandro Pires Frigo
Secretário de Estado da Administração e da Previdência.

João Carlos Ortega
Chefe da Casa Civil

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

Felipe José Vidigal dos Santos
Diretor Presidente Da Paranaprevidência

Secretaria da Agricultura
e do Abastecimento

JUCEPAR

PORTARIA JCP Nº 132/2022
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 8.934/94, artigo 23 e
Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, em conformidade com o
disposto nos artigos 18 e 19 da instrução normativa DREI nº 17, de
05/12/2013, resolve:

N O M E A R
JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG
13.834.707-9 – SSP/PR, expedida em 09/04/2015, inscrito no CPF/MF
sob nº 701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e
do idioma português brasileiro para o sérvio, em conformidade com o
disposto nos artigos 18 e 19 da IN-DREI nº 72 de 19/12/2019, tendo em
vista o atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma legal,  para
tradução específica dos documentos apresentados no protocolo
22/602534-9, pertencentes ao Sr. MIROSLAV JEVTIC.
Publique-se. Curitiba, 25 de agosto de 2022.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

93096/2022

GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO

ABASTECIMENTO - SEAB
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL – DERAL

                                        PORTARIA Nº 035/2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - DERAL, da
Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do  Abastecimento,  no
cumprimento de suas atribuições legais especialmente as determinadas
pela Lei n° 9491, de 21/12/90.

RESOLVE

Art.  1º-   Divulgar  o  preço  médio  recebido  pelos  produtores  de
milho               no Paraná, na semana de:

22 a 26 de agosto de 2022
Milho..........................................................R$ 75,48 /sc 60 kg

C U M P R A - S E

Curitiba, 26 de agosto de 2022

Marcelo Garrido Moreira
Diretor do  DERAL

DERAL/ER

92989/2022

GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO

ABASTECIMENTO - SEAB
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL – DERAL

                                        PORTARIA Nº 035/2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - DERAL, da
Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do  Abastecimento,  no
cumprimento de suas atribuições legais especialmente as determinadas
pela Lei n° 9491, de 21/12/90.

RESOLVE

Art.  1º-   Divulgar  o  preço  médio  recebido  pelos  produtores  de
milho               no Paraná, na semana de:

22 a 26 de agosto de 2022
Milho..........................................................R$ 75,48 /sc 60 kg

C U M P R A - S E

Curitiba, 26 de agosto de 2022

Marcelo Garrido Moreira
Diretor do  DERAL

DERAL/ER

idervan
Realce